eos qui actionis laude florebant, superasset, eo rursus contemplationis progressus est, ut omnes illi sapientiæ doctrinæque laude cederent, tam ejus quæ in verbis quam quæ in fidei dogmatibus versatur. Unde etiam Theologi cognomentum adeptus est. Quantum autem ad corporis formam attinet, statura medioeri erat, pallidus aliquantulum, non tamen citra venustatem, depresso naso, supercillis in rectam protensis, aspectu blando et snavi, altero oculo, nempe dextro, subtristis, quem etiam cæc-

uix quædam contrahebat, barba non promissa, A calvus erat) albos crines habebat, summas item densa tamen. Qua parte calvus non erat (nam sub-barbæ partes velut fumo obsitas ostendebat.

Canon de sancto Basilio, apud Bolland. Append. ad tom. II Junii, ode VII.

Ἡ σύμπνοια τοῦ ἑρᾶ τε ξυνοῦρς, ἡ ὡσπερ μία
 ψυχή ἐν δυοῖ σῶμασιν ἀδιάρητος, ἐν Γρηγορίῳ Βα-
 σίλειος, πόθῳ θεϊκῶ συνημμένοι, ἐν Βασιλείῳ Γρη-
 γόριος· νῦν ἰκετεύσατε Χριστὸν ὑπὲρ τῆς ποιμνῆς
 ἡμῶν.

O consensio animorum et sancta societas! qua
 velut unus et individuus in gemino corpore spiritus,
 in Gregorio Basilius divino amore unitus, in Basilio
 Gregorius fuit. Orate nunc pro grege nostro Chri-
 stum.

*His subnectere potuissem testimonia Haimonis Halberstatensis, cap. 4, lib. x. Histor. Eccles.; Adonis
 Viennensis episcopi in Chronic. ætate sexta; Goffridi Viterb. Chronic. parte sexta, ubi de Juliano verba fa-
 cit; Petri de Natalibus in catalogo sanctorum, lib. II, cap. 69; Petri Criniti, lib. VII, cap. 1, De honest. di-
 scipl.: Trithemii De scriptor. ecclesiast.; Mantuani, lib. 1, Fast. Sabellici Enneade 7, lib. IX. Sed quia hi
 omnes non aliunde haurire potuerunt, quam ex his quos supra citavimus, nulla mihi causa visa est, quam-
 obrem eandem cramben toties tibi obtruderem. Quare hic finem imponam, non tamen ante quam Pselli Cysi
 Græci scriptoris epigramma de Nazianzeno nostro Latine utcunque reddidero, ac coronidis vice, magni illius
 Erasmi de eodem judicium apposuero.*

PSELLI EPIGRAMMA.

Divinæ sophiæ decus immortale canamus
 Gregorium, vixit quo nova Roma duce.

Viribus eloquii valuit, linguæque disertæ:
 Mellifluos dulci protulit ore sonos.

Maxima laus in eo doctrinæ utriusque refulsit,
 Sive profana vellis dogmata, sive sacra.

Œ salve conjunx charissime virginitatis,
 Quæ prius in summo numine, deinde choris

Angelicis, purisque hominum complexibus hæret:
 Assidueque tuum læta cubile fovet.

B Christicolæ columen defensor maximo gentis:

Stentoreo Triadis numen in ore ferens.

Hæreticæ salve manæ certissima pestis,

Qua simul oppressi Lybs Macedoque cadunt.

Quæque Arium perimis, cujus sanctissima primum est:

Horribili ac stygio secta furore Trias.

Salve doctrinæ Antistes, atque unica cura

Pieridum, eloquii rhetoricesque decus.

Saltator lugens, Triadis qui numine plenus

Hanc quoque terrigenis omnibus eloqueris.

ERASMI DE GREGORIO NAZIANZENO JUDICIUM.

Epist. præfixa edit. Claudii Chevallonii, an. 1532.

In Gregorio Nazianzeno pietas propemodum ex
 æquo certat cum facundia; sed amat significantea
 argutias, quas eo difficilius est Latine reddere, quod
 pleræque sunt in verbis sitæ. Tota vero phrasia
 nonnihil accedit ad structuram Isocraticam. Adde
 quod de rebus divinis, quæ vix ullis verbis huma-
 nis explicari possunt, libenter ac frequenter philo-
 sophatur. Frater hujus Basilius suavi quodam et
 inaffectato dictionis fluxu, et pietatem, et eruditio-
 nem, et acumen, sicubi res postulat, et perspicui-
 tatem, et jucunditatem, et si quam aliam virtutem
 in oratore Christiano quisquam desiderare possit,
 complectitur. Joannes Chrysostomus Basilius quem-
 admodum in litteris, sic etiam in professione sin-
 cerioris vitæ socius, atque (ut ita loquar) Achates,
 quidquid fere scripsit, ad popularem captum accom-

modavit, eoque fusior est, ac simplicior; et in lo-
 cis communibus spatium maluit, quam in difficilli-
 mis versari quæstionibus. Hos triumviro una tulit
 ætas apud Græcos, pietate pares, nec dispares eru-
 ditione, sed dictionis caractere dissimiles. Quos si
 cum nostris conferre velis, Chrysostomus non dissi-
 milis est Augustino, Gregorius Ambrosio, qui si
 Græcè scripsisset, plurimum negotii fuisset exhibi-
 turus interpreti. Quem Basilio conferam nondum
 invenio, nisi si quis Scripturarum cognitionem,
 quam habuit Hieronymus, cum Lactantii felici faci-
 litate copulet. Me certe a vertendo Gregorio semper
 deterruit dictionis argutia, et rerum sublimitas, et
 allusiones subobscuræ. Eam provinciam eximio
 quodam pietatis ardore sibi sumpsit Bilibaldus no-
 ster, cui et immortalis est.

*Qui apud veteres auctores Nazianzeni meminerint ex illiusque scriptis testimonia
 protulerint.*

Vix ullus in tota Græcia scriptor existit, de ec-
 clesiasticis loquor, qui non perhonorificam Grego-
 ri mentionem fecerit, ex ipsiusque operibus to-
 testimonia produxerit. Damascenus certe non con-
 tentus scripta sua ipsius auctoritate sæpenume-
 ro confirmare,

vit, ut bonam partem librorum suorum de fide
 Orthodoxa ex ejus libris consuere, totas plerumque
 periodos nullis verbis immutatis in volumina sua
 transferens. Id quod productis quibusdam locis pla-
 num facere constitueram, ni id ipsi tam frequens
 esse comperissem, ut prima fronte furtum depre-

hendi posset. Quid de Theodoro dicam, qui ipsam quoque theologi phrasim affectavit? Quemadmodum ex unico capite libri quarti *Hæret. subularum* aper- tissime liquet, ubi ex variis Gregorii scriptis orationem suam concinnavit. De Nestorio enim loquens (45), "Ἄλλην ἐξ ἄλλης ἀμείβων χώραν. καθάπερ Αἰγυπτιακή τις μάστιξ, τῇ μεγάλῃ τῶν Ἀντιοχείων ἐνέσκηψε πόλει· ἐν ταύτῃ λόγων ἐλευθερίων μετρίως μετεσχῆ- κώς...., τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ προῦν εἰσεφθά- ρη. Et paulo inferius: Ἐνταῦθά μοι λοιπὸν καὶ τὰ δράματα, ὧν μικροῦ πλήρης πᾶσα γῆ τε καὶ θά- λαττα. Annon hæc duo loca ad verbum transcripta sunt ex Athanasiana Gregorii oratione? Rursus hæc verba, Τῆς κατὰ Κωνσταντινούπολιν τῶν ὀρθο- δόξων καθολικῆς Ἐκκλησίας τὴν προεδρίαν πί- στεύεται, οὐδὲν δὲ ἤττον καὶ τῆς οἰκουμένης ἀπάσης. Ipsissima sunt verba Gregorii, etsi locum nunc non satis memini. Quod et aliis verbis ita effert in Basi- liana, Διὰ μίαν τῆς Καισαρέως πόλεως τῇ οἰκουμένῃ πάση πωροῦσθαι. Jam cum idem Theod. eodem loco ait, Ὡς γὰρ τὸν μέγιστον ἐκείνον κατέλαβε θρόνον, καθάπερ τινὰ τυραννίδα τῆς ἀρχιερωσύνης τὴν προ- στασίαν ἀρπάσας· proculdubio hæc a Gregorio accepit, cujus in Athanasiana hæc verba sunt, Οὐ γὰρ ἡμεῖς τε καταλαμβάνει τὸν θρόνον, ὥσπερ οἱ τυραννί- δα τινὰ ἢ κληρονομίαν παράδοξον ἀρπάσαντες. Rur- sus illa, οἴκοι τὰ πολλὰ βίβλοις προσανέχων, καὶ καθ' ἑσυχάν ἐαυτῷ συγγινόμενος, ex oratione ad Aria- nos sumpta sunt. Sed de hoc satis. Quantæ autem famæ atque auctoritatis in universa Ecclesia ipsius monumenta fuerint, nullo argumento apertius demon- strari potest, quam quod Latini ne punctum quidem temporis iis carere sustinuerint, sed statim in Latinum transferenda curarint, eorumque testimo- niis libros suos illustrarint. Nos cæteris omissis ipsa tantum hinc proferemus.

Hieronymus (46) eum præceptorem suum facit in *Catalogo scriptorum ecclesiast.* et in *Apologia priore adversus Rufinum*: « An injuria, inquit, tibi facta est, quod pro te Apollinarium, Didymumque sectatus sum? Nunquid in illa epistola Gregorium virum eloquentissimum non potui nominare? Quis apud Latinos par sui est? Quo ego magistro glorior et exulto. » Sui autem imparem apud Latinos Grego- rium videret dicere, ut nolet Rufinum: qui cum ipse apud suos esset eloquentissimus, Rufinus in in- terpretatione aliquot illius orationum parum guaviter se gesserat, neque satis feliciter tantæ eloquentiæ responderat.

Idem Hieronymus (47), explicans illud Ephes. v, 32, *Sacramentum hoc magnum est: ego autem, etc.* « Gregorius Nazianzenus, inquit, vir valde eloquens, et in Scripturis apprime eruditus, cum de hoc me- eum tractaret loco, solebat dicere: Vide quantum istius capituli sacramentum sit, ut Apostolus in

Christo illud, et in Ecclesia interpretans, non se ita asserat, ut testimonii postulabat dignitas, expressisse, sed quodammodo dixerit: Scio quia locus iste ineffabilibus plenus sit sacramentis, et divinum cor- quærat interpretis. »

Augustinus (48) epistola cxlviii ad Fortunatianum, citatis quibusdam ex Athanasio, « Gregorius etiam, inquit, sanctus episcopus Orientalis apertissime dicit, Denn natura invisibilem, quando patribus vi- sus est, sicut Moysi, cum quo facie ad faciem loque- batur, alicujus conspicabilis materiæ dispositione assumpta, salva sua invisibilitate videri potuisse. » Citat postea Ambrosium.

Idem (49) lib. i *Contra Julianum Pelagianum*, de peccato originali, post citatos Occidentis episcopos, sic de Gregorio Nazianzeno, quem primum inter Orientis episcopos nominat: « Sed non tibi deerit magni nominis et fama celeberrima illustris episco- pus etiam de partibus Orientis, cujus eloquia ingen- tibus merito gratiæ, etiam in linguam Latinam trans- lata usquequaque claruerunt. Sedeat ergo cum istis Patribus (Latinis scilicet) etiam sanctus Gregorius, et cum eis tuæ criminationis inanem patiatur invi- diam: dum tamen cum eis contra novitiam pestem vestram, medicinalem et ipse proferat sententiam. Audi ergo quid dicat: Imago, inquit, Dei labem corporeæ inundationis expurget, et conjunctam sibi carnem Verbi Dei sublevet pennis. Et quamvis, » etc. Citat et postea ex oratione *De baptismo*. « An tibi parva in uno Gregorio episcoporum Orientalium videtur auctoritas? Est quidem tanta persona, ut ne- que ille hoc nisi ex fide Christiana omnibus notissi- ma diceret: nec illi eum tam clarum haberent atque venerandum, nisi hæc ab illo dicta ex regula notis- simæ veritatis agnoscerent. »

Idem lib. ii adversus eundem pag. 530 citat et explicat Nazianzenum ex lib. *Apologetico*. Et lib. *De dono perseverantiæ* cap. 19, ex oratione in *Penteco- sten* testimonium profert: ubi tamen pro « deprecabitur, » vertendum fuerat, « deprecabimur. »

Gregorius Papa (50), in prologo tertiæ partis *Pa- storalis curæ*, Theologum nostrum ita citat: « Ut longe ante nos reverendæ memoriæ Gregorius Na- zianzenus edocuit. Non una eademque cunctis exhor- tatio congruit, quia non cunctos par morum quali- tas astringit. » Hæc porro verba sunt Gregorii nostri *Apologet.*

Leo Papa (51), Magni cognomento honoratus, qui pontificatum suscepit circa annum Domini 441, epi- stola cxxxiv ad Leonem Augustum contra blasphemias Nestorii et Eutychetis, sancti Gregorii episcopi Nazianzeni in homilia *De Epiphania* hæc verba ci- tat: « Cum ergo processisset ex Virgine Deus, in ea, quam assumpserat humana natura, unum e duobus sibi invicem contrariis existens, carne et

(45) Tom. IV, pag. 244.

(46) Tom. IV, part. II, p. 563.

(47) Tom. IV, part. I, p. 395.

(48) Tom. II, p. 500.

(49) Tom. X, p. 504.

(50) Tom. II, p. 33.

(51) S. Leo, edit. in-fol. p. 365.

spiritu, aliud in Deum assumitur, aliud deitatis gratia præstat. Idem infra : Missus est quidem, sed ut homo. Duplex enim erat in eo natura. Inde denique et laboravit ex itinere, inde et esuriit, et sitivit, et contristatus est, et flevit, humani corporis lege. » Citat postea Basilium episcopum Cappadocum.

Vincentius Lirinensis fere ad finem libri, quem docte adversus profanas novitates conscripsit, in Ephesina synodo suo tempore contra Nestorium celebrata, scripta Nazianzeni recitata scribit. « Adhibita sunt etiam, inquit, illa Cappadociæ lumina, sanctus Gregorius episcopus et confessor de Nazian-do vel Nazianzo : sanctus Basilus Cæsareæ Cappadociæ episcopus et confessor. »

Quæ autem in ea synodo ex Nazianzeno recitata sint, sic Rusticus diaconus contra Acephalos commemorat, ubi de differentia inter Unus et Unum, Alius et Aliud. « Sua, inquit (52), dogmata confirmavit (Ephesina scilicet synodus) inter beati Nazianzeni Gregorii lectiones, dicens ita : Alius quidem et Aliud ex quibus Salvator : siquidem non idem invisibile visibili, et id quod intemporale illi quod subtemporale. » Quæ verba ex priore ad Cleodonium epistola sumpta sunt, quam in eodem libro pluribus locis citat; atque etiam hæreticos (ut illi nihil intentatum et incorruptum relinquunt) et maxime Nestorianos Nazianzeni sententias quasdam ad sui erroris confirmationem detorquere tentasse. Sic enim ibi hæreticus, qui loquens inducitur, objicit : « Hominem quem Apostolus velut in duo partitus est, sanctæ memoriæ Gregorius unum modis omnibus nominat, ne Christo eum conferens, duos videatur Christos asserere, » etc. Et post : « Dixit alicubi Apostolus : *Quia quanto iis qui foris* ¹¹, » etc. Subjicitur inde explicatio locorum Pauli et Nazianzeni. Ibi enim contra hæreticos pluribus explicatur ista Theologi sententia : Sic ex duabus naturis Christus, sicut ex anima et corpore homo. Illam enim hæreticus ut a suis partibus stantem in medium proponebat, ut et nonnullas alias, quas Rusticus ipse eodem libro pluribus explicat.

De operibus et scriptis Nazianzeni.

Omnia quæ Nazianzeni nomine inscribuntur, præter metaphrasin in *Ecclesiasten*, quæ ipsi falso tribuitur, ut in argumento ex Hieronymo docuimus : et significationem in *Ezechielem*, quæ aut illius non est, aut certe ab eo non edita.

Duxæ extant orationes illius a Rufino Latinæ factæ, quæ non sunt in Græco exemplari. (Perperam Gregorio orationes istas tribuit Billius, ut in præloquio notavimus.)

Ex docta illius in dictum Evangelii homilia videtur multas alias ejus generis composuisse : ut quæ certum sit et Nazianzi et Constantinopoli et alibi

¹¹ I Cor. v, 13.

(52) *Bibl. Patr.* tom. IV.

(53) *Id.* *ibid.*

A Gelasius de duabus in Christo naturis adversus Eulychem et Nestorium, multa veterum theologorum, ut Ignatii, Eusathii, Hippolyti, Athanasii, Eusebii Pamphili citans testimonia, et hæc Gregorii Nazianzeni in Natali Domini laudat (53) : « Duplex erat Christus, homo quidem quod videbatur, Deus vero quod non videbatur, comedens quidem ut homo vere et sicuti nos. Habuit enim carnis similem passibilitatem sicuti nos. » Ibidem etiam ex ejusdem priore ad Cleodonium epistola permulta profert, quemadmodum et ex epistola ad Nectarium.

Joannes episcopus Romanus, tribus Justiniani imperatoris quæstionibus respondens, ut probet Christum unam esse ex personis Trinitatis, post Augustinum hæc Gregorii Nazianzeni ex sermone de Epiphania citat (54) : « Deum cum dico, omnino uno lumine illustramur simul et tribus, uno quidem secundum uniuscujusque proprietates sive substantias, sicut placet aliquibus dicere, sive personas (nihil enim pro vocabulorum diversitate dissidendum est, cum ad eundem sensum nominum diversitas provocet et intellectum) unum autem secundum substantiam, vel deitatis ratione. Dividitur ergo, ut ita dicam indivisibiliter, conjungitur divisibiliter, una est in tribus deitas. »

Justinianus I Imperator, Edict. adversus tria Capitula, ut duas naturas et unitatem personæ asserat in Christo, sanctum Gregorium Theologum semel et iterum nominat. *Concil.* tom. V, p. 695, 698.

C Sanctus Theodorus Studita pluribus in locis (55) Gregorii profert testimonia, vel in suæ sententiæ patrocinium, vel ut verba sancti doctoris a pravibus hæreticorum interpretationibus vindicet. Sic Antirhetico II *adversus Iconomachos*, tom. V Oper. Sirmondi, p. 107. Item, *ibid.* pag. 125, 126, 127. Item *Refutatione impiorum poematum*, pag. 195. Rursus *Adversus Iconomachos*, cap. VI et VII, pag. 213 et seq. Iterum epist. lib. II, epist. XXXVI, pag. 445. Ac demum epist. CLIV, p. 625.

D sæpius e suggestu ad populum conclonatum. Ac fortasse in sacros libros commentarios edidit, Epistolamque Pauli ad Philippenses videtur scriptis suis illustrasse. In fine enim Anathematis morum Cyrilli sic legitur, D. Gregorii episcopi in *Epistola ad Philippenses*. Atque hoc fragmentum hic ascribitur : *Hoc sapiatur, inquit, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit, formam servi suscipiens* ¹². « Quid pauperius in Deo, quam forma servi? Quid humilior in Rege cunctorum, quam ad communionem pauperis nostræ naturæ sponte venire? Rex regum et Domi-

¹² Philipp. II, 5-7.

(54) *Epist. 5 ad Scn.*, t. IV *Conc.*, p. 1751.

(55) *Edit.* Sirm.

nus dominantium induitur forma servi: Index omnium fit subditus postestatis creaturæ: Dominus in spelunca deponitur: qui omnia continet, in diversorio non invenit locum, sed in præsepe projicitur jumentorum; mundus et immaculatus sordes suscipit humanæ naturæ, et per omnia paupertatem nostram transiens, usque ad mortis venit experimentum. Considerate paupertatis spontanæ mensuram: vita mortem gustat: Index deducitur ad iudicium; vitæ omnium existentium Dominus subditur sententiæ judicantis; rex omnium virtutum, quæ ultra mundum sunt, spiculatorum non respuit manus. Hæc ibi ex Gregorio episcopo, qui videri

A possit Nazianzenus noster, quando statim alii subjicitur ex Basilio Magno, de fructu passionis Christi testimonium. Nyssenus autem et Neocesariensis, quod sciam, nihil in hanc Pauli Epistolam scripserunt.

Baptista Guarinus Guarini viri doctissimi filii in Latinum vertisse dicitur Gregorii Nazianzeni ad Christum et Mariam orationes in appendice: Catalogi scriptorum ecclesiasticorum Trithemii et Bibliothecæ Lycosthenis, ut et beatus Rhenanus duos epistolas ejusdem ad Themistium. At illæ neque Græce neque Latine in manus meas adhuc incidere potuerunt.

Hæc sunt quæ Billius collegit et aornavit in laudem et illustrationem eximit Doctoris. Pauca adjectum, Billio vel ignota, vel nondum in lucem edita. Jam superest ut Billii, Leuvenklaii, Genebrardi, et aliorum qui Gregorii operibus manum adhibuerunt præfationes hic subjiciamus. Billii epistolam Carolo Lotharingo cardinali nuncupatam, priorique editioni præfixam, forsân detrudere licuisset. At tanti viri reverentia, libellum in quo calamitosas tempestates sui ævi tam eleganter describit, tam amare luget, cæteris ejus ingenii monumentis connectere decrevimus, maxime ut ne minimum quid vel ex antiquis editionibus desiderare lectorem sinamus.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO D. CAROLO LOTHARINGO
CARDINALI, AC PRINCIPI ILLUSTRISSIMO,
JACOBUS BILLIUS ABBAS S. MICHAELIS IN EREMO, S. D.

Quod ait ille totius philosophiæ antistes Plato (56), summæ atque effrenatæ libertatis extremam plerumque servitatem assecram esse, quod etiam Hippocrates (57), corporum habitudines ad extremum bonitatis perductas, periculosas esse: hoc in Christiana nostra republica non sine maximo piorum omnium dolore hac misera tempestate unusquisque nostrum experitur. Nam si quis florentissimum illum statum, quo Patrum memoria religio erat, cum eo quem his perditissimis temporibus videmus, composuerit, profecto quantum distat Ortus ab Occidente⁵⁸, tantum inter utrumque statum interesse comperiet. Nec vero in re adeo manifesta longa oratione opus esse puto. Illud potius dolendum atque ingemiscendum, nos tam præclaram hæreditatem a majoribus acceptam tenere non potuisse. Sed scilicet verum est quod dici solet, satietatem contumeliæ atque insolentiæ matrem esse.

Nos prosperarum rerum velut nectare quodam obruti, bona nostra ignoravimus, nec μέγαν ἔλεγον, ut de Tantalò ait Pindarus (58), καταπέφαι (59) potuimus: idemque nobis accidit quod Judæis olim sæpe usu venisse legimus, qui simulatque incrassati, impinguati, dilatati sunt, protinus recalcitrant⁶⁰, ut quod Appius ille de Romanis dicebat, negotium illis melius, quam otium committi posse, in nos non immerito torqueri possit, Ecclesiæque his Ezechie verbis commode uti queat: Ecce in

C pace amaritudo mea amarissima⁶¹. In tanta tranquillitate somnus iis obrepsit, qui ad Ecclesiæ gubernacula sedebant. Non litterarum sacrarum studiis incumbere, non plebem sibi commissam salutifera doctrina pascere, non vitæ integritate ac sanctimonia cæteris prælucere; sed vel dormire, vel sibi ipsis tantum vigilare, et quidem ita vigilare, ut altum dormire præstiterit. Qualis porro gubernator, tales prætor, tales nautæ, tales vectores; et, ut ait Scriptura, qualis sacerdos, talis et populus⁶², malæ sementis mala seges, malorum magistrorum mali discipuli, mali exempli mala expressio. Omnes declinavimus, et inutiles facti sumus⁶³. Pastores inertia languerunt: populus quales merebatur, tales pastores habuit.

D Interim versipellis noster inimicus, et (59) qui inferioris hujus mundi scabiem ac languentium ulcera scalpit atque ablingit, qui ubi quid vitii et corruptelæ est, cadaveribus assidet putredinesque contrectat, pastoribus in officio cessantibus, in agrum Domini furtim ingressus zizania superseminavit⁶⁴, tantamque justissimo Dei judicio tempestatem rerumque omnium perturbationem excitavit, ut a jactis religionis nostræ fundamentis, vix ulla gravior acerbiorque existerit: quoque majorem stragem in Dei castris ederet, angeli lucis personam sibi induendam putavit, ut quo tectius, hoc quoque nocentius perniciosiusque virus suum sim-

⁵⁶ Psal. cii, 12.

⁵⁷ Deut. xxxii, 15.

⁵⁸ Isa. xxxviii, 17.

⁵⁹ Ose. iv, 9.

⁶⁰ Psal. lvi, 4.

⁶¹ Matth.

(56) Lib. De rep., c.
(57) Lib. i, aph. 3.
(58) Olymp., od. 1.

(59) Id est ingentem felicitatem concoquere.
(59) Ap. Cyprian., in App., p. cvii.

plicioribus animis instillaret. Sub hac larva ita omnia confudit ac sursum deorsumque jactavit, ut in antiquum chaos pene reciderint, facti que simus quasi in principio cum Deus nostri non dominaretur, nec invocaretur nomen ejus super nos²⁹. Terris salutem longam dixisse videtur charitas; improbitati atque impudentiæ habentiæ omnes remissæ sunt. Plena omnia odii, rixarum et maledicentiæ, plena livoris et virulentæ contentionis. Amicorum et hostium nullum discrimen. Nemo seipsum propius inspicit, sed salutem suam in tuto versari existimat, dum alios omni animi acerbitate atque amarulentia insectetur. «Pereunt bona, ut ait noster Gregorius (60), nuda et aperta sunt mala, navigatio in nocte, fax nusquam, Christus dormit.» Refrigerante vel potius extincta charitate abundat in orbe iniquitas³⁰. Exundante porro atque in immensam excrecente iniquitate, vindicem Dei gladium ardentisque illas sagittas³¹ in nos cadere non est mirum.

haque haud scio an non multo commodius de hoc nostro tempore dicere nobis liceat, quod Epiphanius (61) olim de sua tempestate ob eandem causam dicebat. «Mirandum est hoc tempore, et non mirandum. Mirandum, quod nostro sæculo omnia implentur: non autem mirandum, quia impleri ea necesse est.» Et paucis verbis interjectis: «Quo progressa est mens hominis prona ad malum ab adolescentia sua? Quas fidei partes non perdidit? In quibus disputationibus utilitatem non perturbavit consilii perversitas?» Quid enim? An non deploratissimam hanc ætatem velut digito indicare videtur vir ille sanctissimus, in qua vel nova quotidie dogmata feruntur, vel jam olim oppressa et sepulta in lucem revocantur? Neque enim satis habuit Satan inferioribus telis adversus nos uti, nisi etiam venena, ut ait ille, cælo peteret, atque ex saluberrimis vitæ fontibus a se vitiatas, mortem nobis propinaret, sagittaque illa per diem volante³², hoc est, ut per hæreticos in sanctarum intelligentia Scripturarum, Ecclesiam convulneret.

hinc illæ tot tamque dissectæ sectæ, quas per suos satellites toto orbe Christiano spargit, qui utinam ipsi tum suæ tum aliorum salutis minus prodigi essent! Utinam fastum illum suum atque arrogantiam comprimerent, nec antiquitatem universam cæcitate atque ignorantia damnare mallet, quam errorem suum confiteri! Sed habet hoc imprimis φαλακρά, hæresum omnium parens certissima, quod iis, qui hoc vitio infecti sunt, oculos prorsus morbi que sensum omnem eripit, planeque eodem modo eos afficit, quo Harpastem fatuam suam Seneca (62) laborasse scribit, quæ cum vi-

dere desiisset, se tamen cæcam esse nesciebat, sed in domum tenebrosam id rejiciebat, alioque migrare velle dicebat. Ex quo efficitur ut nemini prorsus cedere sustineant, verum cerebri sui fragmenta ita perditæ ament atque amplexentur, ut a visceribus suis potius avelli, quam a concepta semel opinione abstrahi patiantur. (63) «Ita perditæ perdunt, et depravati errorem pravitalis infundunt,» ac virus suum quaquaversum spargere molliuntur: ut non abs re Cyprius ille episcopus (64) eos ἐκθάμβητάς τῶν προβάτων καὶ πύρρας τῶν περισσεῶν, καὶ σθερτάς τῶν τοῦ Χριστοῦ ἀρνίων καὶ θερεμμάτων vocet. Sic impurus hostis fructum omnem memorabilis illius supplicii, quod Christus in cruce pertulit, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum³³, funditus tollere atque evellere modis omnibus conatur. Nihil enim eum gravius angit et excruciat, quam pax aliorum et concordia, cujus se suo scelere expertem videt. Nihil est quod avidius expetat, atque in quo vehementius elaboret, quam ut nobile illud amoris ac benevolentia legatum, quod Christus Ecclesie suæ testamento reliquit, nobis extorqueat. Ac proinde quas potest contentiones in domo Dei serit, et quod de morte Hieronymus aiebat (65), «fratres dividit, et charissima inter se nomina crudelis et durus dissociat.»

Hæc proh dolor! non jam auribus, sed oculis ipsis haurimus: non jam legimus, sed sentimus, quamque κακίστη δαιμόνων, ut Euripidis verbo utar, sit hæresis, non tam ex annalium memoria, quam ex nostrismet ipsi calamitatibus cognoscimus. Multas quidem gravesque hæresum procellas in veterum monumentis descriptas videmus: sed multo gravius nos afficiunt, quas ipsi certimus ac sentimus. Ubi enim res procul ab oculis distat multo minores videntur, quam quæ propiori intervallo spectantur, eodem modo fieri non potest, quin præsens calamitas multo graviolem nobis dolorem inurat, quam quas in historicorum libris velut in tabula quadam pictas intuemur. Et sane æquum erat, ut qui vicinorum nostrorum tristissimis exemplis erudiri negleximus, ipsi tandem aliis in exemplum proponeremur, cæterique ex nobis documentum caperent, quid sibi esset in eadem causa pertimescendum. Atque utinam verbèribus saltem, ut Phryges, et quidem iterum ac tertio repetitis, meliores efficeremur, ac non potius ad tam duras plagas obstupesceremus. Sed, quod vix sine lacrymis dici potest, ad doloris sensum obdurus videmur. Dissipati enim sumus, ut inquit Propheta, et non compuncti³⁴. Percussit nos Dominus, et non doluimus; attrivit nos, et renuimus ac-

²⁹ Isa. LXIII, 19. ³⁰ Matth. XXIV, 12. ³¹ Psal. VII, 17. ³² Psal. xc, 6. ³³ Joan. xi, 52. ³⁴ Psal. LXXIV, 16.

(60) Epist. ad Eudoxium. al. XXXIX.

(61) Lib. III, tom. II, Adversus Antidic., p. 1054.

(62) Senec. in Hercul. Ostæo.

(63) Cyprian. lib. De idol. van., p. 226.

(64) Epiph. lib. III, tom. II, p. 1009.

(65) Epist. 35, t. IV, part. II, p. 267.

capere disciplinam ²². Bellæ si quando e laqueis **A** evaserint, ea omnia loca, in quibus laqueos esse suspicantur, sedulo fugiunt; nos hardi et vecordes ad eundem quotidie lapidem impingimus, et pyraustarum in morem, ambusta jam toties ac fere jam adusta corpora flammis adhuc admovemus.

Quotusquisque est enim, qui in tam denso calamitatum agmine meliorem mentem induat, et concipiat, ac quasi parturiat spiritum salutis ²³? Omnes pene iisdem vestigiis insistimus, vitiis nostris indulgemus, ea mordicus retinemus, novisque quotidie flagitiis cumulamus, nec, ut cum lyrico loquar (66), per nostrum patimur scelus iracunda Jovem ponere fulmina. Hanc rerum acerbiter deploramus, hanc temporis infelicitatem accusamus, cujus ipsi unici fabri atque artifices sumus. **B** Ad flagra murmuramus, qui scorpionum ²⁷ ictus memur. Dolemus omnia plus quam feralibus odiis ardere, et cum Deo in gratiam redire non curamus. Quasi vero certa pax inter eos coalescere queat, qui a Deo pacis sese averterunt; atque ii membra tenere queant, qui *caput*, ut est apud Apostolum ²⁸, *non tenent*. Ut enim in circulo quo longius a centro lineæ protrahuntur, hoc quoque longioribus intervallis inter se distant: ad eundem modum quo quisque longius a Deo discedit, eo etiam magis a fraterna charitate, imo etiam a seipso removetur.

Nam quid de iis dicam, qui ab Ecclesiæ corpore nefarie se præciderunt, qui *inconsultem* ²⁹ illam **C** Christi vestem, cui immanissimi etiam carnifices pepercérunt, in infinitas partes sciderunt, tantaque amentia præcipites feruntur, ut quemadmodum salamandra in igne, sic ipsi in dissidiis funestisque confectionibus vivant, atque adversus publicam orbis concordiam conjurasse videantur? « (67) Nisi enim pacem odissent, in unitate certæ permansissent. » I. summa miseria summam felicitatem, in maxima perturbatione jucundissimam quamdam quietem vel simulant, vel opinionis errore sibi confingunt. Extra arcam esse gaudent, ac velut de certa salute sibi gratulantur. Sic nimirum ægroti quidam nusquam non quietiores se fore, quam in stratis suis arbitrantur. Perire miseri non recusant, dum alios in eandem secum perniciem trahant. **D** Idemque si non ore, reipsa tamen clamant, quod ille apud tragicum (68), « Hæc ipsa pollens inclyti Pelopis domus ruat vel in me, dummodo in fratrem ruat. »

Itaque qui non ita pridem (tantum in eis simulationis artificium erat) nil nisi pacem concordiamque spirare plerisque videbantur, iidem nunc aperta fronte, et regno Parides, et optimo cuique Phalarides, sacri etiam ordinis hominibus plus quam

²² Jer. v, 3. ²³ Isa. xxvi, 18. ²⁷ III Reg. xii, 14. ²⁸ Coloss. ii, 19. ²⁹ Joan. xix, 23. ³⁰ Juan. x, 10. ³¹ Matth. iii, 7. ³² Psal. lxxix, 14. ³³ I Petr. v, 8. ³⁴ Joan. viii, 44. ³⁵ Eccli. viii, 19. ³⁶ Genes. xi, 4.

(66) Horat., lib. i *Carm.*, od. 3.

(67) Auguſt. in *psal.* cxix, t. IV, p. 1371.

A tigrides se præbent. Christi, cujus admirabilem quemdam zelum præ se ferebant, templa disturbant, patrimonium diripiunt, ministros obtruncant. Regis, cujus auctoritatem imperiumque sibi sacrosanctum esse alternis prope verbis affirmabant, urbes vi atque armis expugnant, tributa legunt, sceptrum etiam, si possint, extorquere contendunt. Populi, cujus causa, populares videlicet homines, anno superiori ad arma se invitos trahi testabantur, fortunas omnes per crudelissimum latrocinium eripiunt, eique pro libertate promissa gravissimam tyrannidem invexerunt, pro ligneo jugo ferreum imposuerunt? Unde autem fures agnoscemus, nisi furarentur, et mactarent, et perderent? **B** Unde lupos, nisi sanguinem sitirent? Unde viperarum progeniem ⁴¹, nisi matrem arroderent? Unde apros solitarios ⁴², nisi pulcherrimam illam vineam pervastarent? Unde leonis rugientis ⁴³ catulos, nisi obvium quemque devorarent? Unde denique ejus, qui jam inde a prinia rerum origine homicida fuit ⁴⁴, liberos, nisi cruore atque omni feritatis genere pascercntur?

Quis interpretari potest iniquiusne bellum susceperint, an crudelius et rapacius gerant? Quibus opibus hæc barathra, quo sanguine hæc hirudines, ante quas, ut Scripturæ verbis utar, *quasi nihilum est sanguis* ⁴⁵, expleri queant? Habent certe unde in confusione sua gloriantur. Vicerunt omnes omnium ætatum hæreticos. Vicerunt impudentia, scelerare, impertunitate, rapinis, crudelitate. Non estruendo, ut Babylonicæ ædificatores ⁴⁶, sed vastando, evertendo, exurendo nomen suum celebrare, immortalitatemque sui memoriam posteris relinquere moliantur. Quanquam credetne unquam posteritas tantum furoris in Francis hominibus, iisque delictata religionis titulo sese venditantibus, existuisse? Non credet, imposturam sibi factam clamabit, nisi expressa tantæ amentia monumenta in templorum ruinis viderit. Mihi quidem non in publica modo, sed etiam in privata calamitate, quam nihil in illis, non dicam Christiani, sed ne hominis quidem esset, abunde experiri contigit. Nam, ut Regiensis insulæ vastitatem præteream (in qua, quandiu superiores fuimus, licuit illis suo ritu vivere, facultatibus suis libere tranquilleque frui: simulatque autem vicina Rupellæ perfidia basiliscum illum, quem tot annis parturierat, peperit, illico templis flammæ injectæ, fortunis nostris, domesticisque omnibus, quos quidem arripere potuerunt, manus allatæ sunt), quis Michaelini nostri cœnobii cladem ulla quamlibet tragica oratione pro rei atrocitate deplorare queat?

Domus ea antiquissima et illustrissima erat, at que ipsa quoque structuræ specie religionem quanti-

(68) Senec. in *Thyest.*

in speculatoribus incutiebatur. Ea multis calamitatis solatio, pietatis causa exsulantibus perfugio ac presidio, et ut cum Job ⁴⁷ dicam, *oculus caeco, pes claudus, mater pauperi* plerumque fuerat. Præcipuum patem ipsius decus erat, quod in hoc animarum diluvio sola pene, velut arca Noe, diluvii vim minime senserat. Bis obsessa, bis de hostibus triumpharat.

Felix heu! nimium, felix si littora tangunt Anglorum nunquam tetigissent nostra carinæ. Quæprimùm enim Rupellani pro vino et sale aliisque rebus ad vitæ usum necessariis, æneas machinas ingentis magnitudinis ab Anglis acceperunt, statim tertia expeditio adversus domum nostram suscipitur. Accurrunt undique hostes ex oppidis et pagis, ex insulis, Deus bone, quam trucibus et pagis, quam impotenti furorc, quam inaudita animorum rabie! Nostris quidem primo nec animus ad resistendum, nec vires deerant. Sed, posteaquam immanes illæ bombardæ dirutis omnibus propugnaculis muros jam ipsos dejicere cœperunt: quemcunque Deus voluisset eventum expectare maluerunt, quam ullum deditiois verbum apud eos habere, quos quidquid promisissent non alia quam Punica fide præstituros esse certissimum habebant. Mibus ergo Januarii, quem diem Rupellæ defectio superiore anno toti Galliæ nefastum reddidit, hostis per disjectas muri partes irrumpens, promissam cœnobarum, domesticorum meorum, ac rusticorum stragem edidit. Optato tamen nox adveniens finem cædibus attulisset, si cum iis hostibus res nostris fuisset, qui non nisi in primis expugnationis tumultibus, animi ferociam adhibere consueverunt. Sed cum monstris, cum furiis, cum teterrimis omnis humanitatis hostibus res erat.

Itaque postero die, cum jam per noctis quietem ira defervere debuerat, inchoatas cædes proseguuntur, ac fusos per templum, passimque tota domo, nequidquam eorum misericordiam, quæ nulla in ferreis pectoribus erat, implorantes necant. Multi, quibuscum de vita pretio redimenda transactum fuerat, statim jussu ducum contra jus belli, fasque omne, trucidati. Multis etiam ad importunam victoris libidinem laqueo fractæ cervicibus. Direpta mox, atque incensa domus: directus etiam pagus, et quidem tam inhumane, ut viduis et orphanis, quibus nunc solis propemodum constat, nihil præter acerbissimam famem lacrymasque relicta sit. Sed, o beatos, qui propter Christum (nam is quoque, ut veris et sempiternis opibus nos cumularet, in egestate vixit ⁴⁸) facultatum suarum naufragium æquo animo ferunt! Longe vero beatiores, qui stolas suas in agni sanguine laverunt, quibusque non alia mortis causa fuit, quam quod nec adulteram pro sponsa, nec semen Chanaan pro semine Juda, nec Absalonem aut Jeroboam aut Ta-

belehem pro legitimo principe agnoscere voluerunt. At tu, filia Babylonis misera, tu vesana carnifex, tu mortis filia, atque in medio umbræ mortis habitans, quid egisti? Ubi est victoria tua? Diruendo ruisti, perdendo peristi. Cælum habent, quibus terram; patriam habent, quibus exsilium invidisti. O beatæ animæ, quam pretiosus in conspectu Domini transitus vester, a luto facis ad locum pascuæ, a terra deserta ipvia et inaquosa ad terram fluentem lacte et melle, a torrente amaritudinis ad torrentem voluptatis, ab igne et aqua ad refrigerium! Quam dulce est vobis in Agni comitatu esse, Christo frui, sub magnæ illius gallinæ alis requiescere, nulla jam scandala, nullam gladiatorum aciem, nullos venantium laqueos, nullam vim bombardarum extimescere! Quam præclarum negotiationis genus, pro exiguis sanguinis guttis regnum cælorum, pro carbonibus thesaurum, pro stercoribus margaritam accipere!

Sed profecto (ne diutius extra curriculum feratur epistola) nec nostra domus, nec tot templorum millia in hoc regno conflagrassent, nisi *vulpibus* istis, quæ vineas demoluntur ⁴⁹, *foveas habere* ⁵⁰, vespis istis favos (69), id est, hæreticis Ecclesias facere nimium diu licuisset. Hinc gravissima illa apud Basilium Magnum querela: Baptizant, inquit (70), illi, mortuos efferunt, ægrotos invisunt, etc. Quis hic non ingemiscat? Quis non lacrymarum fontem cum Jeremia ⁵¹ requirat, ut tantam calamitatem pari fletu prosequatur? Ille enim tota vis mali versatur. Nam cum altare adversus altare erigitur, ac veræ sponsæ loco pellex inducitur, infirmi quique addubitare incipiunt, utram tandem pro vera conjugio agnoscant: idemque propemodum aiunt, quod Tullius ex tragedia, *Ποῦ σκάφος τὸ τῶν Ἀρπειθῶν*; Ex quo efficitur, ut velut duabus sellis sedeant, quodque de Dioscuris antiquitas finxit, nunc apud superos sint, nunc apud inferos: ac desultoria quadam levitate nunc ad hos nunc ad illos se conferant. Nunc Deum Israel sequuntur, nunc Baal; nunc de mensa Domini comedunt, nunc de mensa Jezabel, imo dæmoniorum; nunc filiorum vel potius angelorum pane vescuntur, nunc porcorum siliquis herbisque illis amaris, quæ in mortis olla coquuntur; nunc de Jordane bibunt, nunc de Mara, de Amara et Pharphar fluviis Damasci; nunc de fontibus Salvatoris aquas hauriunt, nunc de cisternis dissipatis. Et quemadmodum animalia quædam sunt, quæ in utroque elemento degunt, ob eamque causam a Græcis ἀμφίβια nominantur, et monstra quædam interdum existunt, altera corporis parte humanam, altera belluinam formam præferentia; eodem modo ipsi nec plane orthodoxi, nec aperte hæretici sunt, sed mediam quamdam inter utrosque conditionem tenent. Ita vel cum Zacharia obmutescunt, vel cum dubitante Petro mergi incipiunt,

⁴⁷ Job xxix, 15. ⁴⁸ II Cor. viii, 9. ⁴⁹ Cant. ii 15. ⁵⁰ Luc. ix, 58. ⁵¹ Jerem. ix, 1.

(69) Tertul., l. iv adv. Marc.

(70) Basil. I epist.

jam jamque naud dubie passum ituri, nisi Christus A eos manu arreptos in naviculam retraxerit.

Sunt alii, qui tametsi ab omni hæresi abhorreant, perinde tamen atque eos orthodoxiæ pudeat, veritatis patrocinium deserunt, ac ne quid odii sibi apud homines conflent, impias adversus Deum blasphemias surdis auribus transmittunt : quasi vero non ut corde ad justitiam creditur, sic ore quoque confessio ad salutem fieri⁶⁶ debeat. Ad quos accedunt, qui ad adversariorum gratiam aditum sibi muniunt, ac velut amicos parant, qui, si forte defecerint, recipiant eos in sua tabernacula⁶⁷. His non paulo sceleratioribus habendi sunt, qui sub ovium pelle lupos celant; quorum vox quidem vox Jacob est, sed et manus et animus Esau sunt; qui in Ecclesiæ corpore ita sunt, ut Siion in urbe Trojana, vel ut Judas in cœna. Nemo est qui oratione assequi possit, quantam isti versutis suis consiliis perniciem reipublicæ Christianæ quotidie afferant. Plus artibus suis efficiunt, quam ferrum omne, quam vis omnis armorum. Ac propterea illis cum totius mundi scandalo a suis coryphæis permittitur, religionem, quam morte pejus oderunt, simulare, orthodoxorum templa adire, rei sacræ interesse, aliaque omnia, quæ secta exsecratur, facere; dummodo hac simulatione factionem provehant. Hic profecto mihi succurrit illud Augusti, qui ex tota ea suppellectile quam moriens quidam Romanus immenso ære alieno obrutus reliquerat, lectum solum emendum curavit, quod fieri non posse diceret, quin longe optimus esset, in quo homo tanta æris alieni mole oppressus somno frueretur. Consimili enim modo firmissimas ac robore triplicique ære, ut ille ait (71), obseptas esse hujusmodi conscientias necesse est, quæ in tanto scelere securæ conquiescunt.

Est aliud hominum genus quorum salus spe exigua extremaque pendet, ac prope deplorata est, ut non tam medico, quam Christo, qui mortuos suscitavit, opus habere videantur. De his loquitur quos aptissimo nomine ἀπληγῆς Apostolus vocat⁶⁸, qui ut in Nili catadupis ad ruentis fluminis frægorum incolæ obsurdescunt : ita illi perpetuarum disputationum tædio fracti atque enecti, omnes in universum religiones peræque aversantur, atque in pestilenti derisorum cathedra sibi sedem figunt⁶⁹. Hi tantum abest ut hac rerum omnium perturbatione commoveantur, ut etiam ex publicis calamitatibus uberrimam risus messem faciant. Omnes, quos Ecclesiæ causa serio afficit, pro stultis et insanis habent, ac de lana caprina contendere atque inter se altercari aiunt. Compendiariam viam ad tranquillitatem esse censent ἀβέβαιον, ejusque beneficio se ex gravissima servitute in li-

bertatem vindicatos esse gloriantur, cum qui eos eos negantes, ac superducentes sibi celerem perditionem⁷⁰. Ridendo pereunt, jocando serium exitium sibi accersunt. Hi sunt veri gigantes, qui blasphemam linguam in cœlum mittunt, ac Deum omnipotentem impio bello lacessunt : quos in Satana peculio jam esse quispiam non immerito dixerit quippe qui æternas inimicitias cum eo susceperint, qui solus ipsis mederi poterat. Hos non minus quam Epiphanius Anomæus (72), « virgini corruptæ, cæcæ, surdæ, et mutæ comparare possumus, quam nemo corruptam esse nescit : » rogata autem a quo corrupta sit, non audit, quia surda, nec eum vidit, quia cæca, nec dicere potest, quia muta.

B Quamquam quid mutos eos appello, qui non jam, ut olim, impietatem pectore clausam tenent, non in angulis, ut nuper, effundunt, sed in omnium plerumque oculis atque conspectu ex ore teterrimo evomunt, portasque aperiunt non justitiæ⁷¹, sed atheismi. Hi si superis placet, Scripturas quoque proferunt, quas rident, nec serio se agere, sed tantum disputare velle prostentur : ac Christum osculantur, ut prodant; hoc est, doctrinam sacram allegant, ut evertant. Quorum hac tempestate tantus proventus est, ut non sine causa apud nostrates in proverbium abierit, Noxias herbas cito excrescere. « (73) Sic inanes palææ tempestate factantur, et invalidæ arbores turbinis incursione evertuntur. » Sed quamquam nulla capitalior pestis ab infestissimo generis nostri hoste excogitari potest, quam hæresis : ex ea tamen hoc commodi percipitur, quod hinc elucet, qui probi, qui fucati atque adulterini Christiani sint. Necesse est, inquit Apostolus⁷², hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant. Rebus tranquillis et pacatis, fortis et generosus miles ab ignavo et timido internosci non potest. At exorto bello quid inter utrumque discriminis sit facile perspicitur. Alter statim abjecto scuto turpiter se in fugam conjicit : alter periculis omnibus magno atque intrepido animo sese offert. Quot homines superioribus hisce annis vidimus, qui cum orthodoxiæ speciem omni vita præ se tulissent, ad primas noctis tenebras in Christo scandalizati sunt, D eoque relicto fugerunt⁷³, imo transfugerunt? Et qui plus quam trabali, ut aiunt, clavo in Ecclesia fixi esse videbantur, seque Israeli pro muro futuros ostendebant, ipsi primi sædissime corruerunt?

Hoc ergo bonum attulit hæresis, quod et horum simulationem prodidit, et bonorum constantiam animique magnitudinem declaravit. Fuit ergo illa quasi lapis quidam heraclius verum aurum a falso discernens, quasi ignis contrarias materias distin-

⁶⁶ Rom. x, 10. ⁶⁷ Luc. xvi, 9. ⁶⁸ Ephes. iv, 19. ⁶⁹ I Cor. xi, 19. ⁷⁰ Matth. xxvi, 56.

⁷¹ Psal. i, 1. ⁷² II Petr. ii, 1. ⁷³ Psal. cxvii, 19.

(71) Horat. lib. i Carm., od. 3.
(72) Lib. iii, t. 1, pag. 990.

(73) Cypr., De unit. Eccl., p. 197.

gens, quasi ventilabrum paleam a tritico separans⁶¹, denique quasi ventus et pluvia quibus periculum fieret, qui in levi arena, qui in firma petra fidei suæ fundamenta jecissent⁶². Rebus lætis in adulatorum turba sinceri amici latent: ætate qui parietes, quæ tecti partes vitiosæ sint, quæ contra vitio careant non facile dignoscitur: tranquillo mari vix discerni potest, quæ pars navis integra sit, quæ naufragium minetur. Rebus autem afflictis, et orta hieme, atque urgente tempestate statim discrimen elucescit, tolliturque omnis dubitatio. Certus Christianus in re incerta cernitur: hieme non ruit, sed firmiore etiam quam antea gradu consistit, periculisque ipsis roboratur, atque ut eleganter ait poeta (74), Ab ipso ducit opes animumque ferro. Et quemadmodum egregiæ gemmæ in noctis tenebris clarius quam in mediâ luce micant: sic ille in persecutionum caligine illustriora pietatis suæ documenta præbet. Etiam si in Ecclesia zizania videat: non ideo tamen Ecclesiam deserit. Expectandam esse messem non ignorat: alioqui periculum impendere, ne simul cum zizaniis triticum etiam evellatur. Dolet quidem ipsi noxias herbas in optimo agro pullulare: sed non hoc sibi temere sperperque arrogat, quod soli Dei Filio reservatur, nimirum zizania a tritico separare, areamque perpurare. Scit quidem ea in area esse posse, in horreo non posse. Quoties hæreses enatas videt, toties declarandæ virtutis constantiæque suæ occasionem sibi oblatam sentit.

Cur autem ob hæreses nutet illius fides, quæ nisi existerent, verbis Christi fides non constaret, veritasque ipsa falsi convinceretur? Nonne Christus de nos inopinata mala perturbarent, exsurrecturos pseudochristos et pseudoprophetas prædixit, tantumque etiam miracula edituros, ut si fieri possit, electi quoque in errorem impellantur⁶³? Ut quisquis miretur hæreses esse, idem nihil aliud mirari videatur, quam rem a Christo tanto ante prædictam representari. Quid quod expedit plerumque hæreses exoriri, ut intermortuum pietatis studium revoletur, collapsa ac prope deleta morum disciplina erigatur et instauretur, ac denique, quod ait Augustinus, pigritia hominum excutiat. Certe cum Themistocle nobis optimo jure dicere licet, Perieramus, nisi periissemus. Tanto veterno oppressi tenebamur, ut non nisi durissimo hoc baculo expergeri possemus, atque ab inertia ad laborem doctrinæque studium revocari. Hæc itaque tempestas nobis innumerabiles heroes procreavit, qui partim optimæ ac probatissimæ vitæ exemplo, partim eruditissimis suis lucubrationibus Ecclesiam adversus periculosos hæreticorum impetus acerrime defendebant. Quos equidem ipse pro eo ac meretur singulis eorum pietas et virtus, unice admiror ac su-

aspicio, immortalique laude dignos existimo: quippe qui omnes ingenii doctrinæque opes ad ornatum templi Dei, hoc est Ecclesiæ conferant, nulla hominum odia, nullam invidiam extimegant, nullas hostium minas insidiasque reformident, modo republicam Christianam ab omni errore puram atque integram tueantur. O quantam illis laboris operæque mercedem propheta pollicetur: *Fulgebunt, inquit, quasi splendor firmamenti, et quasi stellæ in perpetuas æternitates*⁶⁴.

Quid igitur de iis dicemus qui in summa juvandæ Ecclesiæ facultate, dum præsentis otio consulunt, aut, quod sceleratius est, hominibus displicere timeant, sacri hujus belli otiosos se spectatores præbent, nec ad hujusmodi incendium restinguendum guttulam unam aquæ afferre curant? Sed ut his omissis ad institutum sermonem redeam, exitium illud ac singulare erga nos Christi beneficium fuit, quod hæreses fore prænuntiavit, ut adversus eas, tanquam adversus infestissimum atque immanissimum hostem animi nostri arcem multo ante muniremus. Accedit etiam illa, et quidem maxima consolatio, cum cogitamus ab Ecclesiæ incunabilis usque ad hanc ætatem vix ullum tempus exstitisse, quo non ei adversus fidei hostes decertandum fuerit: ut non sine causa militans Ecclesia appelletur. Ne aurea quidem ætas ab hujusmodi fluctibus immunis fuit. Ipsa quoque suos habuit Hymenæos et Alexandros, suos Nicolaos et Cerinthos, qui vix in lucem editam adhucque lactentem opprimere ac de medio tollere conati sunt. Vix ex his fluctibus emergerat, cum aliis aliisque subinde procellis jactari cœpit. *Sæpe, inquit, expugnaverunt me a juventute mea, sed quid? non potuerunt mihi*⁶⁵. *Adversum me ne ipsæ quidem inferi portæ prævaluerunt, nec unquam prævalebunt*⁶⁶.

Quanto ergo solatio perfundi debet Christiani pectus, cum tristissimam hujusce tempestatis imaginem in veterum monumentis ita ad vivum depictam videt, ut sub eorum persona res nostra geri videatur? Nam si ægroto ea demum consolatio gratissima esse solet, quæ ab eo affertur, qui eodem morbi genere aliquando conflictatus est: quid tandem causæ esse potest, quin in gravissima hac calamitate magno solatio Christiani hominis dolor mitigetur, cum mentis oculos ad prisca sæcula convertit, ac cum sanctissimis viris, qui in iisdem rerum acerbitatibus versati sunt, velut colloquitur? Nam cum illos ex tot tantisque afflictionibus Dei benignitate tandem aliquando extractos fuisse legit, tamne impie vel de summi numinis potentia, vel de ipsius erga nos amore cogitabit, ut aut manum ejus abbreviatam esse⁶⁷, nec jam salvare posse, aut ejus ergo nos charitatem refrixisse arbitretur? Quid in hujusmodi librorum lectione aliis accidat, pronun-

⁶¹ Matth. iii, 12. ⁶² Matth. vii, 25-27. ⁶³ Matth. xxiv, 11-24. ⁶⁴ Dan. xii, 5. ⁶⁵ Psal. cxxviii, 2.
⁶⁶ Matth. xvi, 18. ⁶⁷ Isai. l, 2.

(74) Hor., lib. iv Carm., od. 4.

tibi nequeo. De me certe affirmare possum, eam mihi plerumque magno solatio atque utilitati fuisse. Ex quo factum est, ut Græcos Latinis conjungens, in nobile illud amicorum par tandem incidere, Basilium Magnum et Gregorium Nazianzenum dico: in quorum scriptis tantum veræ pietatis, tantum doctrinæ atque eloquentiæ lucet, ut nescio an apud Græcos Latinosque inveniri possint, qui plus eruditionis cum majori dicendi facultate copularint.

Me certe Nazianzenus gravi illo ac sublimi scribendi genere ita affecit, ut incredibilem quandam oblectationem ex ejus lectione semper ceperim. Quocirca mihi jampridem haud mediocriter dolebat, tantum virum minus frequenter hominum manibus teri, quam singularis ipsius facundia atque doctrina merebatur. Cujus rei cum eam causam esse intellexissem, quod ita Latinitate donatus esset, ut theologorum studia minimum juvare posset, operam suscepi, quam rei theologicæ utilem nescio, mihi certe admodum arduam ac difficilem, ut quantum labore ac diligentia consequi possem, hunc auctorem ita vertere, ut si non elegantior, minus saltem obscurus in lucem prodiret. Potui certe in ætate prioribus, mihi longe gravioribus scribendi argumentis versari, sed vixit publicæ utilitatis studium, cui pro virili parte optimus quisque inservire debet. Nec vero eorum labores, qui in hoc pistrino ante me desudarunt, elevabo ac suggillabo, ad quorum eloquentiam doctrinæque laudem me minime aspirare posse sentio, ingenuè fateor. Hoc tantum dicam eos gravioribus studiis addictos, nec fortasse nisi recreandi animi causa in hac translatione versatos, tot locis ab auctoris sententia recessisse, ut mihi neminem fore persuadeam, qui inutilem ac supervacaneam hanc secundam versionem fuisse dicat. Hunc porro laborem cum, cujus potissimum nomini consecrarem, mecum ipse dispicerem, statim unus occurristi, cui pluribus de causis merito nuncupandus videretur.

Primum enim, si personas ipsas spectemus, cui nam quæso congruentius offerri potuit hoc optimi, eruditissimi, atque imprimis eloquentis episcopi volumen, quam archiepiscopo et cardinali, singulari virtute, doctrina ac rara quadam et eximia dicendi facultate prædito? Deinde cum eos omnes, qui de re litteraria bene mereri student, benevolentia tua et comitate semper complexus fueris, quacunque poteris ratione juveris, evexeris; profecto literæ ipsæ in tuum, tanquam in optimi parentis et patroni sinum confugere gestiunt: non tam ut te illustrent (nec enim aquis Oceanus eget) quam ut ex illustrissimo tuo nomine splendorem ipsæ trahant. Huc accedunt multa tua et præclara in quosdam meorum beneficia, quos cum æque ac vitam ipsam amem, non minus certe me magnitudini tuæ debere censeo, quam si in meipsum ea contulisses. Sed nullo

nomine me tibi obstrictiorem agnosco, quam quod in Ecclesiæ, Christianissimi regis, totiusque hujus afflictissimi regni causam tanta animi sollicitudine incumbis, tot curas, tot ærumnas suscipis, eo denique omnia tua studia refers, ut truncatis (quandoquidem nec sanari volunt, nec sine certa corporis pernicie ultra retineri queunt) putridis membris, reliquæ partes conserventur. Quis autem non videt, quantum tibi laboris perferendum sit, quantum dimicationis subeundum, ut tot Achetophelium sub vulpe latentium consilia dissipet; et dum alii in aperto bello egregiam reipublicæ operam navant, provideas interim, ne quid ab occultis hostibus ea detrimenti patiatur? Est quidem omnino grave ac molestum ei, qui ex publicorum negotiorum tumultibus ad studiorum vitæque tranquillitatem (cujus dulcedinem nemo scit, nisi qui gustavit) sese assuerit, ex hoc quietis velut paradiso quodam exturbari, atque ad publicarum rerum administrationem, tot molestiis refertam, tot hominum odiis, invidiisque expositam, trahi.

Verum hominis est vere Christiani, cum Paulo quærere, non quod sibi, sed quod multis utile est⁴⁷, seque totum reipublicæ Christianæ commodis devovere. Atque illud satis animadvertit insignis tua prudentia, multiplices illas omnis generis dotes, quibus te Dominus exornavit, non in hoc tibi creditas fuisse, ut eas vel sudario obvolutas ac reconditas habeas, vel terræ infodias; sed ut magno scœnore augeas et amplifces, atque ut fabulosus ille Atlas cœlum, sic tu Ecclesiam, quæ regnum cœlorum a Christo appellatur⁴⁸ quæque te in cardinalium suorum numerum ascivit, pro virili tua parte fulcire ac sustinere cures. Id quod sane summo studio facis: et quia facis, idcirco improborum omnium odia in te concitasti. Quotusquisque enim est hodie patriæ fideique hostis, qui non simul quoque te acerbissimo odio insectetur? Quis famosus libellus his novem annis in lucem prodiit, in quo nominis tui fama perpetuis fœdissimisque conviciis non sit lacerata? Quanquam quid mirum te virulentis linguæ peti, cum et Elias Israelis perturbator, et apostoli temulenti, et Paulus insanus, et paterni ipsæ Bœtzelub, appellati sint? Quid autem, per Deum immortalem, tibi ad laudem illustris accedere queat, quam quod eosdem hostes habes, quos Christus, quos religio, quos patria, quos omnes boni? Quod iis displices, quibus placere nemo sine perfidia possit? Quod ab iis omni conviciorum genere proscinderis, qui Ecclesiam prius, vel potius seipsum ab Ecclesia sciderunt? Quos tu optima bene ratione ulcisceris, cum impurissima eorum maledicta contemnis, teterrimasque linguas, quæ bene loqui non didicerunt, male loqui sinis. Distrumpitur enim miseri, cum te nihilo magis eorum calumniis, quam elephantos Indicos pulicum morsibus commoveri vident. Satis graves iniquissimi in

⁴⁷ I Cor. x, 33. ⁴⁸ Matth. xiii, 41, 33, 45.

odii pœnas pendunt, cum te, quem de summæ auctoritatis gradu dejicere, atque omnibus hominibus invisum reddere conati sunt, et stare et florere, quodque Palladium Trojæ, id te Franciæ nostræ esse conspiciunt.

Quocirca noctuis istis, quæ, quoniam male agunt, merito lucem oderunt, nec nisi in tenebris mordent, forti animo contemptis, in pulcherrimo eo munere, quod tibi, tanquam pœoni, languens patria imposuit, constanter persevera. Medicis illis obsiste, qui non tam imperitia, quam malitia, vulnus nostrum nondum suppuratum ac percuratum, cicatrice obducere nituntur, ac cinere doloso ignem obtegere, quo mox tota Gallia rursus exardescat. Chananæos in medio Israelis habitantes observa. Bonum certamen certa⁶⁹: pugna consilio, auctoritate, opibus omnibus, adversus eos, qui tot jam cladibus patriam affecerunt, ut stultitiæ sit sperare, iis salvis rempublicam salvam esse posse. Maneant qui volent in Siceleg, subsistant etiam ignavi ad sarcinas: tu nec oculis tuis somnum, nec palpebris dormitationem prius dato⁷⁰, quam cum Davide Amalecitas, regni spoliis exsultantes, assecutus fueris⁷¹, atque ita frezeris, ut non levem tantum pacis umbram et inane simulacrum, sed veram ac solidam pacem videamus.

Sed quid ego hæc ad te? Quasi vero aut mea, aut cujusquam cohortatione opus habeas, qui tua sponte curris, et ut vaccæ illæ Palæstinæ, arcam Dei gestantes, in directum graderis, nec ad dextram aut sinistram declinas⁷²: in hoc certe cum alios omnes fratres tuos clarissimos principes, tum præsertim incomparabilem illum heroem, illud belli fulmen, illum Israelis currum et aurigam⁷³, domusque Dei murum haud dubie aheneum⁷⁴ referens, Martium, inquam, illum Franciscum, qui simul et Domini et regis sui prælia præliabatur, aquila velocior, leone fortior, rupe firmior, plenus victoriis ac triumphis. Cujus nisi singularis quædam ac prope divina virtus incredibilem hostibus terrorem attulisset, nunquam sane tam nefarie paricidio sese devinxissent, nec toties salutare

A Galliæ sidus exstinxissent. Qui si colturnus, si Euripus, si Proteus quispiam, aut arundo vento agitata⁷⁵ exstitisset, viveret quidem adhuc fortasse in hoc facis luto, sed turpis et inglorius, et ut illi qui vitam suam in mundo diligere malunt, quam in vitam æternam custodire⁷⁶. Quod quia non fuit, per summum scelus nobis ereptus est: ita tamen, ut quemadmodum Elias melotem⁷⁷, vel, ut aptiori exemplo utar, Judas Machabæus Jonathan⁷⁸, sic ipse nobis Aumalæum fratrem, præstantissimum belli ducem reliquerit, qui per eadem vestigia ad eandem immortalitatem grassatur, nuncque adversus Germanicas Harpyas (quæ Franciæ vulneribus feros ungues infigunt, acetum pro oleo infundunt, eique pene jam exsanguis, quidquid reliquum erat sanguinis, detrahunt) cum militum robore procedit, ita animo comparatus, ut etiam in hoc belli discrimine vita ipsi ponenda sit, præclare secum iri putet, dum hujusmodi pestes a patriæ cervicibus avertat.